
1 
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от  №   
 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие инженерной инфраструктуры и 

энергоэффективности»  

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь «Порядком разработки, формирования и реализации 

муниципальных программ городского округа Чехов», утвержденным 

постановлением Администрации городского округа Чехов от 10.09.2019 

№ 2004/10-01, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие 

и функционирование дорожно-транспортного комплекса» (прилагается). 

2. Советнику Главы городского округа Чехов Глебовой С.В. 

опубликовать настоящее постановление в печатных средствах массовой 

информации (без приложения) и разместить в полном объеме 

на официальном сайте Администрации городского округа Чехов. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Главы Администрации городского округа Чехов 

Чистяков Д.О. 

 

 

 

Глава городского округа Чехов  Г.И. Артамонов 

 

 



2 
 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

городского округа Чехов 

от  №   

 
 

 

Муниципальная программа 

 «Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности» 

 

 

1. Паспорт Программы 
 

Координатор 

муниципальной 

программы 

Заместитель Главы Администрации городского округа Чехов  

Заказчик 

муниципальной 

программы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Чехов  

Цели 

муниципальной 

программы 

Обеспечение комфортных условий проживания, повышение качества жизни населения в 

городском округе Чехов 

Перечень 

подпрограмм 

1. Чистая вода 

2. Системы водоотведения 

3. Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами 

4. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

6. Развитие газификации 

 

Источники 

финансирования 

муниципальной 

программы, в том 

числе по годам 

Расходы (тыс.руб.) 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства 

федерального 

бюджета 

3 565,31 3 565,31 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской 

области 

402 492,52 134 628,64 267 863,88 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

142 257,05 32 257,30 93 144,09 5 186,00 5 604,60 6 065,06 

Внебюджетные 

средства 
0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего, в том числе 

по годам: 
548 314,88 

 
170 451,25 

361 007,97 5 186,00 5 604,60 6 065,06 

 

2. Общая характеристика сферы реализации Программы 
 В целях снижения проблемных вопросов в сфере жилищно-

коммунального хозяйства и энергосбережения разработана настоящая 

Программа. 

 К основному проблемному вопросу отрасли следует отнести 

значительный уровень износа основных фондов тепло-, водоснабжения и 

водоотведения. В результате изношенного оборудования и сетей 

практически не уменьшается количество сбоев и аварий в системах тепло- и 



3 
 

 

водоснабжения. Устаревшая система коммунальной инфраструктуры не 

позволяет обеспечивать соблюдение требований к качеству коммунальных 

услуг, поставляемых потребителям. Неудовлетворительное качество 

питьевой воды характерно для многих населенных пунктов городского 

округа Чехов. 

 Еще одной проблемой является недостаток современных очистных 

сооружений. Доля сточных вод, очищенных до нормальных значений, в 

объеме сточных вод, пропущенных через очистные сооружения 

организаций на территории городского округа Чехов, не превышает 60 

процентов.  

 Система теплоснабжения характеризуется значительным количеством 

устаревшего и энергоемкого оборудования. Котельные введены в 

эксплуатацию до 1985 года и отработали нормативный эксплуатационный 

срок службы.  Жилищно-коммунальная сфера характеризуется высокой 

степенью неэффективности производства и распределения коммунальных 

ресурсов. Отсутствие заметных положительных результатов в улучшении 

технического состояния основных фондов и повышении эффективности 

функционирования системы коммунальной инфраструктуры связано с 

острой нехваткой инвестиций. Это является следствием отставания 

принятия системных и комплексных мер по формированию механизмов, 

обеспечивающих инвестиционную привлекательность данной сферы, 

вызванный постоянным ростом расходов организаций коммунального 

комплекса рост тарифов на коммунальные услуги, ведет к росту 

совокупного платежа граждан и увеличению задолженности. 

 Программа разработана в соответствии с приоритетами социально-

экономического развития Московской области на период до 2024 года. 

Целью программы является повышение эффективности, устойчивости и 

надежности функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения 

населения, приведения коммунальной инфраструктуры в соответствие со 

стандартами качества, обеспечивающими стабильные и качественные 

коммунальные услуги.  

 Программа направлена на обеспечение комфортных условий 

проживания, повышение качества и условий жизни населения, создание 

условий для дальнейшего развития и модернизации жилищно-

коммунального комплекса, снижение среднего уровня физического износа 

объектов коммунальной инфраструктуры и многоквартирных домов 

городского округа Чехов.   

 Реализация программных мероприятий в полном объеме позволит 

улучшить качество коммунальных услуг, предоставляемых потребителям, 

осуществить строительство, реконструкцию, модернизацию объектов 

коммунальной инфраструктуры, улучшить экологическую ситуацию в 

городском округе Чехов, провести капитальный ремонт строительство 

объектов инженерной и социальной инфраструктуры, расположенных на 

территории бывших военных городков.  

 

2.1. Перечень подпрограмм муниципальной программы «Развитие 

инженерной инфраструктуры и энергоэффективности» 



4 
 

 

 Муниципальная программа «Развитие инженерной инфраструктуры и 

энергоэффективности» состоит из шести подпрограмм, каждая из которых 

предусматривает перечень основных мероприятий, направленных на 

обеспечение комфортных условий проживания и повышения качества и 

условий жизни населения на территории городского округа Чехов. 

1. Подпрограмма 1 «Чистая вода», 

2. Подпрограмма 2 «Системы водоотведения», 

3. Подпрограмма 3 «Создание условий для обеспечения качественными 

коммунальными услугами», 

4. Подпрограмма 4 «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности», 

5. Подпрограмма 5 «Развитие газификации», 

 

Подпрограмма 1 «Чистая вода» 

  Цель Подпрограммы – увеличение доли населения, обеспеченного 

доброкачественной питьевой водой из централизованных источников 

водоснабжения, что позволит обеспечить гарантированную подачу питьевой 

воды в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации, подключить новых потребителей к централизованным системам 

водоснабжения. 

  Для достижения указанной цели необходимо решение задачи, 

направленной на выполнение строительства (реконструкции, модернизации) 

и капитального ремонта объектов водоснабжения. 

 

Подпрограмма 2 «Системы водоотведения» 

  Цель Подпрограммы – увеличение доли сточных вод, очищенных до 

нормативных значений, в общем объеме сточных вод, пропущенных через 

очистные сооружения, что позволит обеспечить гарантированную очистку 

сточных вод в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации, подключить новых потребителей к централизованным системам 

водоотведения, повысить эффективность и надежность работы систем и 

объектов водоотведения и очистки сточных вод, создать условия для 

притока частного капитала в отрасль. 

  Для достижения указанной цели необходимо решение задачи, 

направленной на выполнение строительства (реконструкции, модернизации) 

и капитального ремонта объектов водоотведения и очистки сточных вод. 

 

Подпрограмма 3 «Создание условий для обеспечения качественными 

коммунальными услугами» 

   Цель Подпрограммы - приведение коммунальной инфраструктуры в 

соответствие со стандартами качества, обеспечивающими стабильные и 

качественные коммунальные услуги, создание комфортной среды обитания 

и жизнедеятельности для человека, которая позволяет не только 

удовлетворять жилищные потребности, но и обеспечивает высокое качество 

жизни в целом. 

  Для достижения указанной цели необходимо решение задачи, 

направленной на обеспечение надежности функционирования систем 

file://///filesrv.achmr.mo/../../!ОБМЕН%20ДЛЯ%20ВСЕХ/Управление%20ЖКХ/Богословская%20М.А/проект%20постановления.doc%23sub_11000
file://///filesrv.achmr.mo/../../!ОБМЕН%20ДЛЯ%20ВСЕХ/Управление%20ЖКХ/Богословская%20М.А/проект%20постановления.doc%23sub_11000


5 
 

 

коммунальной инфраструктуры за счет снижения аварийности (в системах 

теплоснабжения); проведение ремонта и замены тепловых сетей, решение 

проблемы водоснабжения и водоотведения, восстановление объектов 

жилищно-коммунального хозяйства, а также решение проблем инженерной 

инфраструктуры в военных городках. 

 

Подпрограмма 4 «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности» 

  Цель Подпрограммы - обеспечение рационального использования 

топливно-энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих 

мероприятий, повышения энергетической эффективности в отраслях 

экономики, бюджетном секторе, жилищно-коммунальном хозяйстве за счет 

снижения удельных показателей. 

  Для достижения указанной цели необходимо решение задачи, 

направленной на повышение энергетической эффективности при 

производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов на 

территории городского округа Чехов. 

 

Подпрограмма 5 «Развитие газификации» 

  Цель Подпрограммы – обеспечение населенных пунктов городского 

округа Чехов источниками газификации. 

  Для достижения указанной цели необходимо решение задачи, 

направленной на строительство объектов транспорта газа и 

распределительных газовых сетей для обеспечения перспективных потоков 

газа, повышения надежности транспортировки газа, промышленной и 

экологической безопасности газотранспортных объектов, экономической 

эффективности транспортировки газа. Результатом будет являться ввод в 

эксплуатацию газопроводов низкого давления в сельских населенных 

пунктах городского округа Чехов.  

 

2.2. Обобщенная характеристика основных мероприятий с 

обоснованием их осуществления 

Муниципальная программа «Развитие инженерной инфраструктуры и 

энергоэффективности» состоит из шести подпрограмм, каждая из которых 

предусматривает перечень основных мероприятий, направленных на 

обеспечение комфортных условий проживания и повышения качества и 

условий жизни населения на территории городского округа Чехов. 

В рамках Подпрограммы 1 «Чистая вода» запланирована реализация 

следующих основных мероприятий: 

Основное мероприятие 02 – Строительство, реконструкция, 

капитальный ремонт, приобретение, монтаж и ввод в эксплуатацию 

объектов водоснабжения на территории муниципальных образований 

Московской области. 

Запланированы следующие работы: содержание и ремонт шахтных 

колодцев.  

В результате реализации указанных мероприятий будут созданы, 

реконструированы или отремонтированы шахтные колодцы, 



6 
 

 

расположенные на территории городского округа Чехов  

Реализация мероприятий достигается за счет средств бюджета 

городского округа Чехов. 

Федеральный проект G5 «Чистая вода» 

Запланированы следующие мероприятия: строительство станции второго 

подъема и станции обезжелезивания по адресу: Московская область, 

Чеховский район, п. Мещерское, строительство водозаборного узла со 

станцией второго подъема. 

В результате реализации указанных мероприятий будут созданы, 

реконструированы или отремонтированы ВЗУ, станции обезжелезивания, 

приобретены, смонтированы и введены в эксплуатацию станции 

водоподготовки на ВЗУ. 

Реализация мероприятий достигается за счет средств федерального 

бюджета, средств бюджета Московской области, средств бюджета 

городского округа Чехов 

В рамках Подпрограммы 2 «Системы водоотведения» запланирована 

реализация следующих основных мероприятий: 

Основное мероприятие 02 – Строительство (реконструкция), 

капитальный ремонт канализационных коллекторов (участков) и 

канализационных насосных станций на территории муниципальных 

образований Московской области. 

Запланированы следующие работы: капитальный ремонт очистных 

сооружений канализации города Чехов. В результате указанного 

мероприятия будут созданы, реконструированы и отремонтированы 

канализационные коллектора, что позволит снизить уровень износа 

объектов инженерной инфраструктуры, сократить аварийность на объектах 

инженерной инфраструктуры, довести показатели качества 

вырабатываемых коммунальных ресурсов до нормативных требований, тем 

самым повысив качество предоставляемых коммунальных услуг.  

Запланированы следующие мероприятия: Строительство ОС 

хозяйственно-бытовых сточных вод производительностью 3000 

куб.м./сутки по адресу: Московская область, Чеховский район, 

гп.Столбовая, п.Столбовая. 

Реализация мероприятия достигается за счет средств бюджета 

Московской области, средств бюджета городского округа Чехов  

В рамках Подпрограммы 3 «Создание условий для обеспечения 

качественными коммунальными услугами» запланирована реализация 

следующих основных мероприятий: 

Основное мероприятие 02 – Строительство, реконструкция, 

капитальный (текущий) ремонт, приобретение, монтаж и ввод в 

эксплуатацию объектов коммунальной инфраструктуры. 

Запланированы следующие работы: создание условий для обеспечения 

качественными коммунальными услугами, в том числе актуализация 

(утверждение) схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, 

программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры. 

В результате реализации указанного мероприятия будут созданы, 

реконструированы и отремонтированы объекты коммунальной 



7 
 

 

инфраструктуры, что позволит снизить уровень износа объектов 

коммунальной инфраструктуры, сократить аварийность на объектах 

коммунальной инфраструктуры, довести показатели качества 

вырабатываемых коммунальных ресурсов до нормативных требований, тем 

самым повысив качество предоставляемых коммунальных услуг.   

Реализация мероприятия достигается за счет средств бюджета 

городского округа Чехов  

Основное мероприятие 03 – Проведение первоочередных мероприятий 

по восстановлению инфраструктуры военных городков на территории 

Московской области, переданных из федеральной собственности. 

Запланированы следующие работы: проведение реконструкции 

котельной №6 по адресу: п. Чернецкое, г. Чехов-7, ул. Победы, в/г 18, п. 

Чернецкое, реконструкция тепловых сетей (в том числе ПИР) по адресу: 

п. Чернецкое, г. Чехов-7, ул. Победы, в/г 18, реконструкция очистных 

сооружений канализации (в том числе ПИР) по адресу: пос. Чернецкое, г. 

Чехов-7, ул. Победы, в/г 18. 

Реализация мероприятия достигается за счет средств бюджета 

Московской области и бюджета городского округа Чехов.  

В рамках реализации Подпрограммы 4 «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности» запланирована реализация 

следующих основных мероприятий: 

Основное мероприятие 01 – повышение энергетической эффективности 

муниципальных учреждений Московской области.  

Запланированы следующие работы – установка, замена, поверка 

счетчиков и модернизация освещения в учреждениях социальной сферы и в 

учреждениях образования, замена светильников внутреннего освещения на 

светодиодные.  

Реализация мероприятий достигается за счет средств бюджета 

городского округа Чехов.  

Основное мероприятие 02 – Организация учета энергоресурсов в 

жилищном фонде. 

Запланированы следующие работы – установка приборов учета 

потребления энергетических ресурсов (ГВС, ХВС, электроэнергия) в жилых 

помещениях, находящихся в муниципальном жилищном фонде, установка 

приборов учета потребления энергетических ресурсов (газ), замена газовых 

плит, котлов, газовых горелок в жилых помещениях, находящихся в 

муниципальном жилищном фонде, установка и эксплуатация общедомовых 

узлов учета энергоресурсов поставляемых в многоквартирные дома города 

Чехов.  

Реализация мероприятий достигается за счет средств бюджета 

городского округа Чехов.  

Основное мероприятие 03 – повышение энергетической эффективности 

многоквартирных домов. 

Запланированы следующие работы – организация работы с УК по 

подаче заявлений в ГУ МО «Государственная жилищная инспекция 

Московской области». 

В рамках данных мероприятий реализуется обязательный учет 



8 
 

 

используемых энергетических ресурсов, ежегодное снижение объема 

потребляемых энергетических ресурсов, соблюдение требований 

энергетической эффективности зданий, строений, сооружений, координация 

мероприятий по энергосбережению повышению энергетической 

эффективности и контроль за их проведением организациями 

государственной власти Московской области и организациями с участием 

Московской области. 

Реализация мероприятий достигается за счет средств бюджета 

городского округа Чехов.  

В рамках реализации Подпрограммы 6 «Развитие газификации» 
запланирована реализация следующих мероприятий: 

Основное мероприятие 01 – Строительство газопроводов в населенных 

пунктах. 

Выполнение основных мероприятий направлено на обеспечение 

надежного газоснабжения потребителей городского округа Чехов. 

Реализация мероприятия достигается за счет бюджета городского округа 

Чехов.  

  

2.3. Перечень приоритетных проектов, реализуемых в рамках 

Программы, с описанием целей и механизмов реализации 

 

1.  Федеральный проект «Чистая вода» 

 Федеральный проект «Чистая вода» (ФП «Чистая вода») разработан в 

рамках национального проекта "Экология" в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 "О национальных 

целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период 

до 2024 года". 

Цель проекта - обеспечить качественной питьевой водой из систем 

централизованного водоснабжения 91% населения Российской Федерации, 

в городах этот показатель должен достичь 99%. 

 

2. Федеральный проект «Оздоровление Волги»  

 Федеральный проект «Оздоровление Волги» разработан с целью 

улучшения экологического состояния реки Волга и обеспечение 

устойчивого функционирования водохозяйственного комплекса Нижней 

Волги за счет сокращения к концу 2024 года в три раза доли загрязненных 

сточных вод, отводимых в реку Волга, и реализации комплекса мер по 

восстановлению водных объектов низовьев Волги, в том числе 

дополнительному обводнению реки Ахтуба.  

В рамках федерального проекта планируется обеспечить устойчивое 

функционирование водохозяйственного комплекса Нижней Волги и 

сохранение экосистемы Волго-Ахтубинской поймы, а также ликвидировать 

объекты накопленного экологического вреда, представляющих угрозу для 

акватории. Кроме того, предстоит втрое сократить долю загрязненных 

сточных вод, поступающих в Волгу. Реализация комплекса мероприятий 

федерального проекта «Оздоровление Волги» помимо сокращения вредных 



9 
 

 

сбросов, позволит к 2024 г. разработать Концепцию по снижению 

поступления загрязняющих веществ с естественных ландшафтов и земель 

сельскохозяйственного назначения, промышленных площадок, расчистить и 

углубить не менее 281 км каналов-рыбоходов, восстановить не менее 26,9 

тыс. га водных объектов Нижней Волги и расчистить 319 км ее участков. 

 



 

10 
 

3. Планируемые результаты реализации Программы 
 

N п/п Планируемые результаты 

реализации Программы 

Тип показателя* Единица 

измерения 

Базовое 

значение на 

начало 

реализации 

Подпрограм

мы 

Планируемое значение по годам реализации Номер основного 

мероприятия в 

перечне мероприятий 

Подпрограммы 
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Подпрограмма 1 «Чистая вода» 

1.1. Увеличение доли населения, 

обеспеченного 

доброкачественной 

питьевой водой из 

централизованных 

источников водоснабжения 

Региональный 

проект «Чистая 

вода» 

%/чел. 100% 

131 215,0 

100% 

148 804,0 чел. 

100% 

148 804,0 чел. 

100% 

148 804,0 чел. 

100% 

148 804,0 чел. 

100% 

148 804,0 чел. 

F5 

1.2. Количество созданных и 

восстановленных ВЗУ,  

ВНС и станций 

водоподготовки 

Приоритетный  единица 0 1 0 0 0 0 F5 

2. Подпрограмма 2 «Системы водоотведения» 

2.1. Увеличение доли сточных 

вод, очищенных до 

нормативных значений, в 

общем объеме сточных вод, 

пропущенных через 

очистные сооружения 

Отраслевой  % 0 1 0 0 0 0 01 

2.2. Количество созданных и 

восстановленных объектов 

очистки сточных вод 

суммарной 

производительностью 

Приоритетный  Ед/тыс.куб.м 0 0 0 0 0 0 01 

2.3. Количество построенных, 

реконструированных, 

отремонтированных 

коллекторов (участков), 

Приоритетный  единица 0 1 0 0 0 0 02 



 

11 
 

канализационных насосных 

станций 

2.4. Прирост мощности 

очистных сооружений, 

обеспечивающих 

сокращение отведения в 

реку Волгу загрязненных 

сточных вод 

Приоритетный  куб.км/год 0 0 0 0 0 0 G6 

3. Подпрограмма 3 «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами»  

3.1. Количество созданных и 

восстановленных объектов 

коммунальной 

инфраструктуры  

Приоритетный  единиц 0 1 0 0 0 0   

02 

3.2. Количество созданных и 

восстановленных объектов 

инженерной 

инфраструктуры на 

территории военных 

городков Московской 

области (в разрезе сфер 

деятельности) 

Приоритетный  единиц 0 1 0 0 0 0 03 

3.3. Доля актуальных схем 

теплоснабжения, 

водоснабжения и 

водоотведения, программ 

комплексного развития 

систем коммунальной 

инфраструктуры 

Приоритетный  % 100 100 100 100 100 100 05 

4. Подпрограмма 4 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»  

4.1. Доля зданий, строений, 

сооружений муниципальной 

собственности, 

соответствующих 

нормальному уровню 

энергетической 

эффективности и выше (А, 

В, С, D) 

Приоритетный  % 27,00 28,0 29,0 31,0 33,0 36,0 01 



 

12 
 

4.2. Доля зданий, строений, 

сооружений органов 

местного самоуправления и 

муниципальных 

учреждений, оснащенных 

приборам учета 

потребляемых 

энергетических ресурсов 

Приоритетный  % 81,99 95,00 100,00 100,00 

 

100,00 100,00 01 

4.3. Бережливый учет – 

оснащенность 

многоквартирных домов 

общедомовыми приборами 

учета   

Приоритетный  % 86,41 88,00 96,00 100,00 

 

100,00 100,00 02 

4.4. Доля многоквартирных 

домов с присвоенными 

классами 

энергоэффективности 

Приоритетный  % 8,43 25,10 29,50 32,30 

 

36,80 38,70 03 

5. Подпрограмма 6 «Развитие газификации» 

5.1 Обеспечение населенных 

пунктов московской области 

источниками газификации – 

газопроводами высокого и 

низкого давления   

МП единица 0 50 60 70 80 0 01 

 

4. Методика расчета значений планируемых результатов реализации Программы 

4.1. Методика расчета показателей для Подпрограммы 1: 

 

- Увеличение доли населения, обеспеченного доброкачественной питьевой водой из централизованных источников 

водоснабжения (%/чел.) 

Определяется как отношение численности населения, обеспеченного доброкачественной и условно-доброкачественной 

питьевой водой, к общей численности населения. 

Источник данных: Государственная автоматизированная система «Управление», стат. форма № 18 «Сведения о 

санитарном состоянии субъекта Российской Федерации» 

Период предоставления отчетности: годовая 



 

13 
 

- Количество созданных и восстановленных ВЗУ, ВНС и станций водоподготовки (единица) 

Определяется на основании данных о количестве ВЗУ, ВНС, станций очистки питьевой воды, построенных, 

приобретенных, смонтированных и введенных в эксплуатацию, реконструированных, модернизированных и капитально 

отремонтированных на территории ОМСУ.  

Источник данных: Государственная автоматизированная система «Управление» 

Период предоставления отчетности: ежеквартальная 

 

 

 

4.2. Методика расчета значений показателей реализации Подпрограммы 2: 

 

- Увеличение доли сточных вод, очищенных до нормативных значений, в общем объеме сточных вод, пропущенных через 

очистные сооружения (%) 

Определяется как частное от деления значений «Пропущено сточных вод через очистные сооружения, в том числе 

нормативно очищенной» на «Пропущено сточных вод через очистные сооружения», предусмотренных формами 

федерального статистического наблюдения, умноженное на 100 процентов. 

 Источник данных: Государственная автоматизированная система «Управление», годовая форма федерального 

статистического наблюдения №1 – канализация «Сведения о работе канализации отдельной канализационной сети)»  

Период предоставления отчетности: годовая   

- Количество созданных и восстановленных объектов очистки сточных вод суммарной производительностью (ед./тыс. 

куб.м) 

Определяется на основании данных о количестве объектов очистки сточных вод, построенных, приобретенных, 

смонтированных и введенных в эксплуатацию, реконструированных, модернизированных и капитально 

отремонтированных на территории ОМСУ. 

 Источник данных: Государственная автоматизированная система «Управление» 

Период предоставления отчетности: ежеквартальная 

- Прирост мощности очистных сооружений, обеспечивающих сокращение отведения в реку Волгу загрязненных 

сточных вод (куб.км./год) 



 

14 
 

Показатель (Р, куб.км в год) рассчитывается нарастающим итогом как сумма мощностей введенных в эксплуатацию 

вновь построенных и реконструированных (модернизированных) очистных сооружений водопроводно-

канализационного хозяйства, обеспечивающих соблюдение нормативов допустимых сбросов, в том числе 

реконструированных (модернизированных) на принципах использования наилучших доступных технологий, в рамках 

выполнения мероприятий в соответствии с Планом мероприятий, приведенным в приложении № 1 к паспорту 

федерального проекта «Оздоровление Волги», по формуле: 

,где: 

Pij- мощность введенных в эксплуатацию вновь построенных и реконструированных (модернизированных) очистных 

сооружений водопроводно-канализационного хозяйства в количестве i, обеспечивающих соблюдение нормативов 

сбросов, в том числе реконструированных (модернизированных) на принципах использования наилучших доступных 

технологий, определяемая по данным актов ввода таких объектов в эксплуатацию и разрешений на их ввод в 

эксплуатацию, но не более значения, учтенного в качестве базового значения, реализуемого в j-ом году, куб.км в год; 

j = 2019, ..., k (с 2019 года по отчетный год); 

k - отчетный год; 

nj - количество очистных сооружений водопроводно-канализационного хозяйства, эксплуатируемых по итогам 

проведения мероприятий по строительству и реконструкции (модернизации) таких очистных сооружений, в том числе 

реконструированных (модернизированных) на принципах использования наилучших доступных технологий, 

организуемых и проводимых в j-ом году, субъектами Российской Федерации - участниками федерального проекта 

«Оздоровление Волги», указанными в приложении № 2 к его паспорту, шт. 

Источник данных: для плановых значений – паспорт федерального проекта «Оздоровление Волги»; для фактических 

значений – предварительные данные оценки Министерства жилищно-коммунального хозяйства Московской области и 

Управления Роспотребнадзора по Московской области, годовая форма федерального статистического наблюдения № 2-

ТП (водхоз) «Сведения об использовании воды» - информация о годовых объемах нормативно очищенных сточных вод, 

пропущенных через очистные сооружения канализации. 

Период предоставления отчетности: годовая 



 

15 
 

- Количество построенных, реконструированных, отремонтированных коллекторов (участков), канализационных 

насосных станций (единица) 

Определяется на основании данных о количестве коллекторов (участков) и КНС, построенных, реконструированных, 

отремонтированных на территории ОМСУ 

Источник данных: Государственная автоматизированная система «Управление» 

Период предоставления отчетности: ежеквартальная 

 

4.3. Методика расчета значений показателей реализации Подпрограммы 3: 

 

- Количество созданных и восстановленных объектов коммунальной инфраструктуры (котельные, ЦТП, сети) 

(единица). 

Определяется на основании данных о количестве котельных и участков сетей (тепловых, водопроводных и 

канализационных), построенных, реконструированных и капитально отремонтированных на территории ОМСУ 

Источник данных: Государственная автоматизированная система «Управление» 

Период предоставления отчетности: ежеквартальная 

- Количество созданных и восстановленных объектов социальной и инженерной инфраструктуры на территории 

военных городков Московской области (единица). 

Определяется на основании данных о построенных, реконструированных и отремонтированных объектов инженерной 

инфраструктуры на территории ОМСУ в военных городках. 

Источник данных: Государственная автоматизированная система «Управление» 

Период предоставления отчетности: ежеквартальная 

-Доля актуальных схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, программ комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры (%.) 

Д = (АСТС+АВСиВО+АПКР)×100%, где 

3 

Д - доля актуальных документов в общем количестве документов стратегического развития инженерной 

инфраструктуры в муниципальном образовании, подлежащих обязательному утверждению, процентов; 

АСТС - актуализированная в установленный срок схема теплоснабжения; 

АВСиВО - актуализированная схема водоснабжения и водоотведения; 



 

16 
 

АПКР - актуализированная программа комплексного развития инженерной инфраструктуры. 

Источник данных: Государственная автоматизированная система «Управление» 

Период предоставления отчетности: ежеквартальная 

 

4.4. Методика расчета значений показателей эффективности реализации Подпрограммы 4: 

-Доля зданий, строений, сооружений муниципальной собственности, соответствующих нормальному уровню 

энергетической эффективности и выше (А, B, C, D) (%) 

Д = М×100%, где 

К 

Д - доля зданий, строений, сооружений муниципальной собственности, соответствующих нормальному уровню 

энергетической эффективности и выше (А, B, C, D); 

М – доля зданий, строений, сооружений муниципальной собственности с определенным классом энергетической 

эффективности (А, B, C, D); 

К – количество зданий, строений, сооружений муниципальной собственности, расположенных на территории 

муниципалитета. 

Источник данных: система автоматического сбора данных в целях управления энергосбережением на объектах 

Московской области  

Период предоставления отчетности: ежегодная 

- Доля зданий, строений, сооружений органов местного самоуправления и муниципальных учреждений, оснащенных 

приборами учета потребляемых энергетических ресурсов (%) 

Д = М×100%, где 

К 

Д - доля зданий, строений, сооружений органов местного самоуправления и муниципальных учреждений, оснащенных 

приборами учета потребляемых энергетических ресурсов; 

М - количество зданий, строений, сооружений органов местного самоуправления и муниципальных учреждений, 

оснащенных приборами учета потребляемых энергетических ресурсов;  



 

17 
 

К - количество зданий, строений, сооружений органов местного самоуправления и муниципальных учреждений, 

расположенных на территории муниципалитета. 

Источник данных: Система автоматического сбора данных в целях управления энергосбережением на объектах 

Московской области, Государственная автоматизированная система «Управление» 

Период предоставления отчетности: ежеквартальная 

- Бережливый учет-оснащенность многоквартирных домов общедомовыми приборами учета (%) 

Д = М×100%, где 

К 

Д- доля многоквартирных домов, оснащенных общедомовыми приборами учета потребляемых энергетических ресурсов; 

М – количество многоквартирных домов, оснащенных приборами учета потребляемых энергетических ресурсов;  

К – количество многоквартирных домов, расположенных на территории муниципалитета 

Источник данных: Автоматизированная информационная система автоматизации инспекционной деятельности Главного 

управления Московской области «Государственная жилищная инспекция Московской области» 

Период предоставления отчетности: ежеквартальная  

-Доля многоквартирных домов с присвоенными классами энергоэффективности (%) 

Д = М×100%, где 

К 

Д – доля многоквартирных домов с присвоенными классами энергоэффективности;  

М – количество многоквартирных домов с определенным классом энергетической эффективности на территории 

муниципальных образований;  

К – количество многоквартирных домов, расположенных на территории муниципалитета. 

Источник данных: Автоматизированная информационная система автоматизации инспекционной деятельности Главного 

управления Московской области «Государственная жилищная инспекция Московской области» 

Период предоставления отчетности: ежеквартальная 

 

4.5. Методика расчета значений показателей реализации Подпрограммы 6: 

-Обеспечение населенных пунктов московской области источниками газификации – газопроводами высокого и низкого 

давления  (единица). 



 

18 
 

Достигнутое значение показателя определяется на основании данных муниципальных образований Московской области. 

Источник данных: отчеты муниципальных образований Московской области. 

Периодичность предоставления: ежеквартально. 

5.  

6. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятия с заказчиком Программы 

 

Исполнители муниципальной Программы несут ответственность за своевременную реализацию мероприятий, 

достижение запланированных результатов и в назначенные сроки предоставляют информацию Заказчику Программы 

(Подпрограммы). 

Взаимодействие между заказчиком Программы (Подпрограммы) и ответственными за выполнение мероприятий 

осуществляется на стадии подготовки и согласования проекта постановления Администрации городского округа Чехов 

Московской области по внесению изменений в Программу и формирования оперативных, годовых и комплексного 

отчетов о реализации Программы. 

Внесение изменений осуществляется заказчиком Программы (или по его решению) или ответственным за 

выполнение мероприятия (далее - Инициатор) в соответствии с постановлением Администрации городского округа 

Чехов от 10.09.2019 №2004/10-01 «Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации муниципальных 

программ городского округа Чехов». 

Инициатор внесения изменений разрабатывает проект изменений в Программу, вместе с проектом готовит: 

1) пояснительную записку с описанием влияния предлагаемых изменений Программы (Подпрограмм) на 

планируемые результаты Программы (Подпрограмм); 

2) готовит расчеты и финансово-экономическое обоснование для включения мероприятий в муниципальную 

программу на соответствующий финансовый год и несет ответственность за выполнение мероприятий; 

3) готовит и направляет отчет о реализации мероприятий Программы (подпрограммы) заказчику Подпрограммы. 

При внесении изменений в части дополнения Подпрограмм мероприятием, реализация которого запланирована на 

текущий финансовый год, к проекту изменений Подпрограмм прикладывается проект изменений и дополнений 

«Дорожной карты». 

Ответственный за выполнение мероприятий Программы (Подпрограмм): 

1) формирует прогноз расходов на реализацию мероприятий Программы (Подпрограммы) и направляет заказчику 

Подпрограммы; 



 

19 
 

2) участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием Программы (Подпрограммы) в 

части соответствующего мероприятия; 

3) готовит и предоставляет заказчику Подпрограмм отчет о реализации мероприятий, отчет об исполнении 

«Дорожных карт», а также отчет о выполнении мероприятий по объектам строительства, реконструкции и капитального 

ремонта; 

4) вводит в автоматизированную информационно-аналитическую систему "Мониторинг социально-

экономического развития Московской области с использованием типового регионального сегмента ГАС "Управление" 

(далее - ГАСУ) информацию о выполнении мероприятия. 

 

7. Состав, форма и сроки представления отчетности о ходе реализации мероприятия ответственными за 

выполнение мероприятий заказчику Подпрограммы 

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией городского округа Чехов. 

С целью контроля за реализацией муниципальной Программы ответственный за выполнение мероприятия 

формирует и направляет заказчику Программы, в срок до 05 числа месяца, следующего за отчетным кварталом: 

1) оперативный отчет нарастающим итогом с начала года, который содержит в себе перечень выполненных 

мероприятий Подпрограммы с указанием объемов и источников финансирования и результатов выполнения 

Подпрограммы; 

2) анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий; 

3) отчет о достижении значений показателей (индикаторов) Подпрограммы; 

4) оценку результатов реализации муниципальной Программы с указанием фактически достигнутых значений 

показателей и причин их не достижения. 

Ежегодно, в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, подготавливает и направляет заказчику Программы 

годовой отчет о реализации подпрограммы. 

Оперативный, годовой и итоговый отчеты о реализации Программы представляются с учетом требований и по 

формам, установленными постановлением Администрации городского округа Чехов Московской области от 10.09.2019 

№ 2004/10-01 «Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации муниципальных программ городского 

округа Чехов» (Приложения 8, 9 указанного Порядка). 

 

 



 

20 
 

6. Паспорт Подпрограммы 1 «Чистая вода»  

Заказчик подпрограммы Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Чехов  

Источники финансирования 

подпрограммы по годам 

реализации и главным 

распорядителям бюджетных 

средств, в том числе по годам: 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 

Источник финансирования Расходы (тыс. руб.) 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год Итого 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации 

городского округа Чехов  

Всего, 

в том числе: 

16 287,66 0,00 0,00 0,00 0,00 16 287,66 

Средства федерального 

бюджета 

3 565,31 0,00 0,00 0,00 0,00 3 565,31 

Средства бюджета 

Московской области 

1 188,44 0,00 0,00 0,00 0,00 1 188,44 

Средства бюджета городского 

округа Чехов 

11 533,91 0,00 0,00 0,00 0,00 11 533,91 

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   

6.1. Характеристика проблем, решаемых посредством мероприятий 
  Неудовлетворительное качество питьевой воды является проблемой, характерной для городского округа Чехов. 

Основными причинами снижения качества подземных вод являются ухудшение общей гидрогеологической обстановки, 

а также техногенное загрязнение на участках размещения водозаборов. Основными причинами несоответствия качества 

воды из распределительной сети по санитарно-химическим показателям является повышенное содержание железа, 

марганца, показателя мутности в источниках, отсутствие систем водоподготовки, использование старых 

технологических решений водоподготовки, низкое санитарно-техническое состояние существующих водопроводных 

сетей и сооружений и др.  

  Содержание в питьевой воде химических веществ, превышающих гигиенические нормативы, создает риск 

возникновения инфекционных заболеваний среди населения.  

  Сложившееся состояние сектора водоснабжения требует комплексного решения существующих проблем в рамках 



 

21 
 

реализации подпрограммы I «Чистая вода». 

  Решение вышеперечисленных проблем осуществляется в рамках поставленной задачи Подпрограммы I путем 

выполнения следующих основных мероприятий: 

Основное мероприятие 01 – Строительство, реконструкция (модернизация), капитальный ремонт, приобретение, 

монтаж и ввод в эксплуатацию объектов водоснабжения. 

Запланированы следующие работы: проектные работы по бурению артезианской скважины по адресу: с. Молоди 

ВЗУ №2 (в том числе ПИР), капитальный ремонт водопровода от здания Администрации до жилого дома №20 по ул. 

Дружбы, приобретение и монтаж модульных станций обезжелезивания с УФ-обеззараживанием, содержание и ремонт 

шахтных колодцев. В результате реализации указанных мероприятий будут созданы, реконструированы или 

отремонтированы водозаборные узлы, станции обезжелезивания, приобретены, смонтированы и введены в 

эксплуатацию станции водоподготовки на водозаборных узлах. Реализация мероприятий достигается за счет средств 

бюджета городского округа Чехов. 

В результате реализации указанных мероприятий будут созданы, реконструированы или отремонтированы 

водозаборные узлы, станции обезжелезивания, линейные объекты, приобретены, смонтированы и введены в 

эксплуатацию станции водоподготовки на водозаборных узлах. 

 

6.2. Перечень мероприятий Подпрограммы 1 

N 

п/п 

Мероприятие 

подпрограммы 

Сроки 

исполнен

ия 

мероприя

тия 

Источники 

финансирования 

Объем 

финансир

ования 

мероприят

ия в году, 

предшеств

ующему 

году 

начала 

реализаци

и 

подпрогра

ммы (тыс. 

руб.) 

Всего (тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственны

й за 

выполнение 

мероприятия 

подпрограммы 

Результаты 

выполнения 

мероприятия 

подпрограммы 
2023 год 2024 год 2025 год 2026 

год 

2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 



 

22 
 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Основное мероприятие 02.  

Строительство, 

реконструкция, 

капитальный ремонт, 

приобретение, монтаж и 

ввод в эксплуатацию 

объектов водоснабжения на 

территории муниципальных 

образований Московской 

области 

 

 

 

 

 

 

 

2023-

2027 

год 

Итого: 5 041,20 9 500,00 9 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

Администраци

и городского 

округа Чехов 

Увеличение доли 

населения, 

обеспеченного 

доброкачественно

й питьевой водой 

из 

централизованны

х источников 

водоснабжения 

Средства 

Федерального 

бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

5 041,20 9 500,00 9 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Мероприятие 02.01 -

Строительство и 

реконструкция объектов 

водоснабжения 

 

2023-

2027 

год 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

1.2. Капитальные вложения в 

объекты государственной 

(муниципальной 

собственности) 

2023-

2027 

год 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

Администраци

и городского 

округа Чехов 

Увеличение доли 

населения, 

обеспеченного 

доброкачественно

й питьевой водой 

из 

централизованны

х источников 

водоснабжения 

 

1.3 Организация в границах 

городского округа электро-, 

тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, 

водоотведения, снабжение 

населения топливом 

(содержание и ремонт 

шахтных колодцев) 

2023-

2027 год 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

500,00 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

Администраци

и городского 

округа Чехов 

Увеличение доли 

населения, 

обеспеченного 

доброкачественно

й питьевой водой 

из 

централизованны

х источников 



 

23 
 

1.4. Организация в границах 

городского округа электро-, 

тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, 

водоотведения, снабжение 

населения топливом 

(проведение мероприятий 

по обеспечению 

водоснабжением земельных 

участков, предоставляемых 

многодетным семьям в п. 

Гавриково) 

2023-

2027 год 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

3 000,00 3 000,00 3 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

Администраци

и городского 

округа Чехов 

водоснабжения 

 

1.5. Организация в границах 

городского округа электро-, 

тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, 

водоотведения, снабжение 

населения топливом 

(проведение мероприятий 

по проектированию 

водозаборного узла в с. 

Молоди) 

2023-

2027 год 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,00 6 000,00 6 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.6. Организация в границах 

городского округа электро-, 

тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, 

водоотведения, снабжения 

населения топливом 

(строительство станции 

второго подъема и станции 

обезжелезивания в 

п. Мещерское)  (СТРОЙ 

контр., Авторский Надзор) 

2023-

2027 год 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

Администраци

и городского 

округа Чехов 

1.7. Организация в границах 

городского округа электро-, 

тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, 

водоотведения, снабжения 

населения топливом 

(проведение инженерных 

изысканий, историко-

культурной экспертизы, 

2023-

2027 год 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

826,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

Администраци

и городского 

округа Чехов 



 

24 
 

топографической съемки 

для строительства 

водозаборного узла со 

станцией второго подъема, 

станцией обезжелезивания в  

д. Крюково) (СТРОЙ 

контр., Авторский Надзор) 

1.8. Организация в границах 

городского округа электро-, 

тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, 

водоотведения, снабжения 

населения топливом 

(разработка проекта 

реконструкции очистных 

сооружений г. Чехова) 

2023-

2027 год 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

Администраци

и городского 

округа Чехов 

1.9. Организация в границах 

городского округа электро-, 

тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, 

водоотведения, снабжения 

населения топливом 

(проведение работ по 

строительству линии 

водопровода по адресу: ГО 

Чехов, рп Cтолбовая, ул. 

Заводская) 

 

2023-

2027 год 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

Администраци

и городского 

округа Чехов 

2. Основное мероприятие F5- 

Реализация    

федерального проекта 

«Чистая вода» в рамках 

реализации национального 

проекта «Жилье и городская 

среда» 

2023-

2027 год 

Итого: 229 642,09 6 787,66 6 787,66 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

Администраци

и городского 

округа Чехов 

Количество 

созданных и 

восстановленных 

ВЗУ, КНС и 

станций 

водоподготовки 

Средства 

Федерального 

бюджета  

94 584,40 3 565,31 3 565,31 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской 

области 

69 762,40 1 188,44 1 188,44 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

65 295,29 6 787,66 6 787,66 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

25 
 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. Мероприятие F5.01 -

Строительство и 

реконструкция 

(модернизация) объектов 

питьевого водоснабжения 

(КРЮКОВО – 

МЕЩЕРСКОЕ) 

2023-

2027 год 

Итого: 229 642,09 6 787,66 6 787,66 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

Администраци

и городского 

округа Чехов 

Количество 

созданных и 

восстановленных 

ВЗУ, КНС и 

станций 

водоподготовки 

Средства 

Федерального 

бюджета  

94 584,40 3 565,31 3 565,31 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской 

области 

69 762,40 1 188,44 1 188,44 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

65 295,29 2 033,91 2 033,91 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по подпрограмме Итого: 234 683,29 16 287,66 16 287,66 0,00 0,00 0,00 0,00   

Средства 

Федерального 

бюджета  

94 584,40 3 565,31 3 565,31 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской 

области 

69 762,40 1 188,44 1 188,44 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

70 336,49 11 533,91 11 533,91 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

7.3. Адресный перечень объектов строительства (реконструкции) 

муниципальной собственности городского округа Чехов, 

финансирование которых 

предусмотрено мероприятием 2.1. Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения                          



 

26 
 

подпрограммы «Чистая вода» 
                               

N 

п/

п 

Направление 

инвестирования, 

наименование объекта, 

адрес объекта, сведения о 

государственной 

регистрации права 

собственности 

Годы 

проектир

ования/ст

роительст

ва/реконс

трукции 

объектов 

государст

венной 

собственн

ости 

Мощность/п

рирост 

мощности 

объекта (кв. 

метр, 

погонный 

метр, место, 

койко-место 

и т.д.) 

Предельн

ая 

стоимость 

объекта 

(тыс. 

руб.) 

Профина

нсирован

о на 

01.01.23 

(тыс. 

руб.) 

Источники 

финансиро

вания 

Финансирование (тыс. руб.) Остаток 

сметной 

стоимости 

до ввода в 

эксплуатац

ию (тыс. 

руб.) 

Наимен

ование 

главног

о 

распоря

дителя 

средств 

бюджет

а 

городск

ого 

округа 

Чехов 

всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Объект 1 

Строительство станции 

второго подъема и 

станции обезжелезивания 

по адресу: Московская 

область, Чеховский район, 

п. Мещерское  

2020-2023 2740 м3/сут. 199 107,3

1 

140 156,0

3 

Итого: 6 787,66 6 787,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управл

ение 

жилищ

но-

коммун

ального 

хозяйст

ва 

Админи

страции 

городск

ого 

округа 

Чехов 

Средства 

федерально

го бюджета 

3 565,31 3 565,31 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московско

й области 

1 188,44 1 188,44 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Чехов 

2 033,91 2 033,91 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Объект 2 

Строительство 

водозаборного узла со 

станцией второго 

подъема, станцией 

обезжелезивания в п. 

2021-2022 1500м3/сут. 177 208,8

6 

124 972,9

1 

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управл

ение 

жилищ

но-

коммун

ального 

Средства 

федерально

го бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

27 
 

Крюково, расположенного 

по адресу: Московская 

область, Чеховский район, 

с/п Баранцевское, д. 

Крюково 

 

Средства 

бюджета 

Московско

й области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 хозяйст

ва 

Админи

страции 

городск

ого 

округа 

Чехов 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Чехов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Всего по мероприятию: 

2023-2027 

Итого: 6 787,66 6 787,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управл

ение 

жилищ

но-

коммун

ального 

хозяйст

ва 

Админи

страции 

городск

ого 

округа 

Чехов 

Средства 

федерально

го бюджета 

3 565,31 3 565,31 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московско

й области 

1 188,44 1 188,44 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Чехов 

2 033,91 2 033,91 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

7. Паспорт Подпрограммы 2 «Системы водоотведения» 

Заказчик подпрограммы Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Чехов  

Источники финансирования 

подпрограммы по годам 

реализации и главным 

распорядителям бюджетных 

средств, в том числе по годам: 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 

Источник финансирования Расходы (тыс. руб.) 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год Итого 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации городского 

округа Чехов  

Всего, 

в том числе: 
41 872,39 

356 201,97 0,00 0,00 0,00 398 074,36 

Средства федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

28 
 

Средства бюджета 

Московской области 

30 743,00 267 863,88 0,00 0,00 0,00 298 606,88 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

11 129,39 88 338,09 0,00 0,00 0,00 99 467,48 

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   

 

7.1. Характеристика проблем, решаемых посредством мероприятий 

  Длительный отбор подземных вод в ближайшем Подмосковье сверх утвержденных запасов привел к 

значительному понижению статистического уровня и, как следствие, ухудшению качества воды и ее недостатку для 

подачи населению.  

  Деятельность организаций водопроводно-канализационного хозяйства на современном этапе характеризуются как 

недостаточно эффективная: уровень качества услуг водоотведения требует повышения, природные ресурсы 

используются нерационально, загрязняется окружающая среда.  

  Решение вышеперечисленных проблем осуществляется в рамках поставленной задачи Подпрограммы II путем 

выполнения следующих основных мероприятий: 

  Основное мероприятие 02 – Строительство (реконструкция), капитальный ремонт канализационных коллекторов 

(участков) и канализационных насосных станций. 

Запланированы следующие работы: капитальный ремонт очистных сооружений канализации города Чехов. В 

результате указанного мероприятия будут созданы, реконструированы и отремонтированы канализационные 

коллектора, что позволит снизить уровень износа объектов инженерной инфраструктуры, сократить аварийность на 

объектах инженерной инфраструктуры, довести показатели качества вырабатываемых коммунальных ресурсов до 

нормативных требований, тем самым повысив качество предоставляемых коммунальных услуг. Реализация мероприятия 

достигается за счет средств бюджета городского округа Чехов. 

В результате реализации указанных мероприятий будут созданы, реконструированы, восстановлены 

канализационные коллектора (участки) и канализационные насосные станции. 
 

7.2. Перечень мероприятий подпрограммы 2 
N Мероприятие Сроки Источники Всего (тыс. Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответстве Результаты 



 

29 
 

п/п подпрограммы исполнения 

мероприятия 

финансирования руб.) 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год  2027 год  нный за 

выполнени

е 

мероприят

ия 

подпрогра

ммы 

выполнения 

мероприятия 

подпрограммы 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Основное мероприятие 01 

- Строительство, 

реконструкция 

(модернизация), 

капитальный ремонт, 

приобретение, монтаж и 

ввод в эксплуатацию 

объектов очистки сточных 

вод на территории 

муниципальных 

образований Московской 

области 

2023-2027 

год 

Всего, 

в том числе: 

398 074,36 41 872,39 356 201,97 0,00 0,00 0,00 Управлени

е 

жилищно-

коммуналь

ного 

хозяйства 

Админист

рации 

городского 

округа 

Чехов 

Увеличение доли 

сточных вод, 

очищенных до 

нормативных 

значений, в общем 

объеме сточных 

вод, пропущенных 

через очистные 

сооружения 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской 

области 

298 606,88 30 743,00 267 863,88 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

99 467,48 11 129,39 88 338,09 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Мероприятие 01.02 -  

Строительство и 

реконструкция объектов 

очистки сточных вод (ОС 

Столбовая) 

2023-2027 

год 

Всего, 

в том числе: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управлени

е 

жилищно-

коммуналь

ного 

хозяйства 

Админист

рации 

городского 

округа 

Чехов 

Увеличение доли 

сточных вод, 

очищенных до 

нормативных 

значений, в общем 

объеме сточных 

вод, пропущенных 

через очистные 

сооружения 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской 

области 

298 606,88 30 743,00 267 863,88 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

98 476,74 10 138,65 88 338,09 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2 Мероприятие 01.02 -  

Строительство и 

реконструкция объектов 

очистки сточных вод 

(СТРОЙ контр., 

Авторский Надзор) 

 Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

990,74 990,74 0,00 0,00 0,00 0,00   



 

30 
 

1.3 Основное мероприятие G6  

Федеральный проект 

«Оздоровление Волги» 

- Всего, 

в том числе: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управлени

е 

жилищно-

коммуналь

ного 

хозяйства 

Админист

рации 

городского 

округа 

Чехов 

- 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по подпрограмме Итого: 398 074,36 41 872,39 356 201,97 0,00 0,00 0,00   

Средства 

Федерального 

бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

298 606,88 30 743,00 267 863,88 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

99 467,48 11 129,39 88 338,09 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

8.3. Адресный перечень объектов строительства (реконструкции) 

муниципальной собственности городского округа Чехов, 

финансирование которых 

предусмотрено мероприятием 1. Строительство, реконструкция (модернизация), капитальный ремонт, приобретение, монтаж и ввод в 

эксплуатацию объектов очистки сточных вод на территории муниципальных образований Московской области 



 

31 
 

N 

п/

п 

Направление 

инвестирования, 

наименование объекта, 

адрес объекта, сведения о 

государственной 

регистрации права 

собственности 

Годы 

проектир

ования/ст

роительст

ва/реконс

трукции 

объектов 

государст

венной 

собствен

ности 

Мощность

/прирост 

мощности 

объекта 

(кв. метр, 

погонный 

метр, 

место, 

койко-

место и 

т.д.) 

Предельна

я 

стоимость 

объекта 

(тыс. руб.) 

Про

фин

анси

рова

но 

на 

01.0

1.24 

(тыс

. 

руб.

) 

Источники 

финансировани

я 

Финансирование (тыс. руб.)   Остаток 

сметной 

стоимости 

до ввода в 

эксплуатаци

ю (тыс. руб.) 

Наимен

ование 

главног

о 

распоря

дителя 

средств 

бюджет

а 

городск

ого 

округа 

Чехов 

всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Объект 1 

Реконструкция очистных 

сооружений 

хозяйственно-бытовых 

сточных вод 

производительностью 

3000 куб. м/сутки по 

адресу: Московская 

область, Чеховский 

район, гп Столбовая, п. 

Столбовая   

2022-

2027 

годы 

3000м3/су

т. 

397 083,70 397 

083,

70 

Итого: 398 074,36 41 872,39 356 201,97 0,00 0,00 0,00 398 074,36 Управл

ение 

жилищ

но-

коммун

ального 

хозяйст

ва 

Админ

истрац

ии 

городск

ого 

округа 

Чехов 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

298 606,88 30 743,00 267 863,88 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

99 467,48 11 129,39 88 338,09 0,00 0,00 0,00 

 Всего по мероприятию: 

2023-2027 годы 

Итого: 398 074,36 41 872,39 356 201,97 0,00 0,00 0,00 398 074,36 Управл

ение 

жилищ

но-

коммун

ального 

хозяйст

ва 

Админ

истрац

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

298 606,88 30 743,00 267 863,88 0,00 0,00 0,00 



 

32 
 

области ии 

городск

ого 

округа 

Чехов 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

99 467,48 11 129,39 88 338,09 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

8. Паспорт Подпрограммы 3 «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными 

услугами» 
Заказчик подпрограммы  Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Чехов  

Источники финансирования подпрограммы по 

годам реализации и главным распорядителям 

бюджетных средств, в том числе по годам: 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. руб.) 

2023 год  2024 год 2025 год 2026 год 2027 год Итого 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

городского 

округа Чехов  

Всего, 

в том числе: 
111 291,20 

3 806,00 4 186,00 4 604,60 5 065,06 128 952,86 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской 

области 

102 697,20 0,00 0,00 0,00 0,00 102 697,20 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

8 594,00 3 806,00 4 186,00 4 604,60 5 065,06 26 255,66 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   

9.1. Характеристика проблем, решаемых посредством мероприятий 
  Одним из приоритетов развития отрасли коммунального хозяйства является предоставление качественных 

жилищно-коммунальных услуг потребителям в целях формирования для них комфортных условий проживания. 

Коммунальное хозяйство является одной из базовых отраслей экономики региона, обеспечивающей население жизненно 

важными услугами. 



 

33 
 

  Высокий уровень износа объектов коммунального хозяйства влечет за собой рост числа технологических 

нарушений и аварий, повышение потерь и утечек ресурсов, снижение надежности работы объектов коммунальной 

инфраструктуры и в результате – снижение качества коммунальных услуг, предоставляемых населению.  

  Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры городского округа Чехов позволит обеспечить более 

комфортные условия проживания населения путем повышения качества предоставляемых коммунальных услуг, снизить 

потребление энергетических ресурсов в результате снижения потерь в процессе производства и доставки тепло- и 

водоресурсов потребителям, улучшить экологическое состояние.  

     Состояние инженерной инфраструктуры, передаваемой в составе имущества бывших военных городков в 

собственность муниципальных образований Московской области, оценивается как крайне неудовлетворительное: 

объекты инженерной инфраструктуры военных городков в основном передаются в изношенном состоянии, что приводит 

к возрастанию количества поломок и аварий в системах тепло- и водоснабжения, возрастанию стоимости ремонтов и 

увеличению сроков проведения работ, увеличением жалоб граждан. Территории большинства переданных военных 

городков являются инвестиционно - не привлекательными, по некоторым не оформлены имущественные права 

муниципальных образований на земельные участки, при этом права собственности на инженерные объекты 

муниципальным образованиям переданы.  

  Кроме того, переданный жилищный фонд не является аварийным и не подлежит сносу, а приведение объектов 

инженерной инфраструктуры, обслуживающих указанный жилищный фонд, в работоспособное состояние требует 

значительных финансовых вложений.  

  Проведение первоочередных мероприятий по восстановлению инженерной инфраструктуры военных городков на 

территории городского округа Чехов позволит привести объекты инженерной инфраструктуры переданных военных 

городков в надлежащее состояние, улучшить качество оказываемых населению коммунальных услуг, в том числе за счет 

снижения количества аварий и технологических сбоев.  

 Решение указанных проблем осуществляется в рамках поставленной задачи Подпрограммы III путем выполнения 

следующих основных мероприятий: 

Основное мероприятие 02 – Строительство, реконструкция, капитальный (текущий) ремонт, приобретение, монтаж и 

ввод в эксплуатацию объектов коммунальной инфраструктуры. 

Запланированы следующие работы: приобретение техники для проведения аварийно-восстановительных работ, 

создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами, в том числе актуализация (утверждение) 

схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, программ комплексного развития систем коммунальной 



 

34 
 

инфраструктуры. В результате реализации указанного мероприятия будут созданы, реконструированы и 

отремонтированы объекты коммунальной инфраструктуры, что позволит снизить уровень износа объектов 

коммунальной инфраструктуры, сократить аварийность на объектах коммунальной инфраструктуры, довести показатели 

качества вырабатываемых коммунальных ресурсов до нормативных требований, тем самым повысив качество 

предоставляемых коммунальных услуг. Реализация мероприятия достигается за счет средств бюджета городского округа 

Чехов. 

В результате реализации указанных мероприятий будут созданы, реконструированы, восстановлены, 

отремонтированы, приобретены, смонтированы и введены в эксплуатацию объекты коммунальной инфраструктуры 

государственной, муниципальной и частной форм собственности, что позволит снизить уровень износа объектов 

коммунальной инфраструктуры, сократить аварийность на объектах коммунальной инфраструктуры, довести показатели 

качества вырабатываемых коммунальных ресурсов до нормативных требований, тем самым повысив качество 

предоставляемых коммунальных услуг, а так же создать условия для привлечения инвестиций в отрасль.   

Основное мероприятие 03 – Проведение первоочередных мероприятий по восстановлению инфраструктуры военных 

городков на территории Московской области, переданных из федеральной собственности. 

Запланированы следующие работы: проведение капитального ремонта котельной №6 по адресу: п. Чернецкое, г. 

Чехов-7, ул. Победы, в/г 18, п. Чернецкое, реконструкция тепловых сетей (в том числе ПИР) по адресу: п. Чернецкое, г. 

Чехов-7, ул. Победы, в/г 18, реконструкция очистных сооружений канализации (в том числе ПИР) по адресу: пос. 

Чернецкое, г. Чехов-7, ул. Победы, в/г 18, подготовка внутренних систем отопления и ГВС многоквартирных домов 

п.Чернецкое для переключения на новый источник питания. Реализация мероприятия достигается за счет средств 

бюджета Московской области и бюджета городского округа Чехов.  

Реализация указанных мероприятий по созданию, реконструкции и восстановлению объектов военных городков, 

переданных в собственность муниципальных образований Московской области, позволит привести объекты инженерной 

и социальной инфраструктуры в надлежащее состояние, улучшить качество оказываемых населению коммунальных 

услуг, в том числе за счет снижения количества аварий и технологических сбоев. 
 

9.2. Перечень мероприятий Подпрограммы 3 
 

N 

п/п 

Мероприятие 

подпрограммы 

Сроки 

исполнения 

мероприятия 

Источники 

финансирования 

Объем 

финансирова

ния 

мероприятия 

Всего (тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственн

ый за 

выполнение 

мероприятия 

Результаты 

выполнения 

мероприятия 

подпрограммы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 



 

35 
 

в году, 

предшеству

ющему году 

начала 

реализации 

подпрограм

мы (тыс. 

руб.) 

подпрограмм

ы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Основное мероприятие 03.  

Проведение 

первоочередных 

мероприятий по 

восстановлению 

инфраструктуры военных 

городков на территории 

Московской области, 

переданных из 

федеральной 

собственности  

2023-2027 

годы  

Всего, 

в том числе: 

256 967,90 102 697,20 102 697,20 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

жилищно-

коммунально

го хозяйства 

Администрац

ии 

городского 

округа Чехов 

Количество 

созданных и 

восстановленн

ых объектов 

инженерной 

инфраструктур

ы на 

территории 

военных 

городков МО 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской 

области 

244 332,72 97 545,20 97 545,20 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

12 635,18 5 134,00 5 134,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1 Капитальные вложения в 

объекты недвижимого 

имущества 

государственной 

(муниципальной) 

собственности 

(строительный контроль, 

кредиторская 

задолженность 2019 г.) 

 

 

2023-2027 

годы 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

жилищно-

коммунально

го хозяйства 

Администрац

ии 

городского 

округа Чехов 

Количество 

созданных и 

восстановленн

ых объектов 

инженерной 

инфраструктур

ы на 

территории 

военных 

городков МО 

1.2. Мероприятие 03.02. 

Капитальные вложения в 

объекты инженерной 

инфраструктуры на 

территории военных 

городков  

 

2023-2027 

годы0,00 

Всего, 

в том числе: 

256 777,90 102 697,20 102 697,20 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

жилищно-

коммунально

го хозяйства 

Администрац

ии 

городского 

Количество 

созданных и 

восстановленн

ых объектов 

инженерной 

инфраструктур

ы на 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 244 332,72 97 545,20 97 545,20 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

36 
 

Московской 

области 

округа Чехов территории 

военных 

городков МО 
Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

12 445,18 5 134,00 5 134,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.

1. 

Реконструкция ВЗУ с 

установкой станций 

обезжелезивания и УФ-

обеззараживание по 

адресу: пос. Чернецкое, г. 

Чехов-7, ул. Победы, в/г 

№18 (погашение 

кредиторской 

задолженности)  

2020-2027 

год 

Всего, 

в том числе: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

жилищно-

коммунально

го хозяйства 

Администрац

ии 

городского 

округа Чехов 

Количество 

созданных и 

восстановленн

ых объектов 

инженерной 

инфраструктур

ы на 

территории 

военных 

городков МО 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.

2. 

Реконструкция котельной 

№6 по адресу: пос. 

Чернецкое, г. Чехов-7, ул. 

Победы, военный городок 

№18 (в том числе ПИР)  

2020-2027 Всего, 

в том числе: 

52 772,16 6 344,97 6 344,97 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

жилищно-

коммунально

го хозяйства 

Администрац

ии 

городского 

округа Чехов 

Количество 

созданных и 

восстановленн

ых объектов 

инженерной 

инфраструктур

ы на 

территории 

военных 

городков МО 

Средства бюджета 

Московской 

области 

50  133,56 6 027,72 6 027,72 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

2 638,60 317,25 317,25 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.

3. 

Реконструкция тепловых 

сетей по адресу: пос. 

Чернецкое, г. Чехов-7, ул. 

Победы, военный городок 

№18 (в том числе ПИР), в 

том числе погашение 

кредиторской 

задолженности – 29646,71 

т.р., средства бюджета 

Московской области за 

счет средств, 

поступивших из города 

Москвы  

2020-2027 Всего, 

в том числе: 

39 431,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

жилищно-

коммунально

го хозяйства 

Администрац

ии 

городского 

округа Чехов 

Количество 

созданных и 

восстановленн

ых объектов 

инженерной 

инфраструктур

ы на 

территории 

военных 

городков МО 

Средства бюджета 

Московской 

области 

37 853,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

1 577,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

37 
 

 в том числе: кредиторская 

задолженность за 2020 год 

 Всего, 

в том числе: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

жилищно-

коммунально

го хозяйства 

Администрац

ии 

городского 

округа Чехов 

Количество 

созданных и 

восстановленн

ых объектов 

инженерной 

инфраструктур

ы на 

территории 

военных 

городков МО 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.

4 

Реконструкция очистных 

сооружений канализации 

по адресу: пос. Чернецкое, 

г. Чехов-7, ул. Победы, 

военный городок №18, в 

том числе погашение 

кредиторской 

задолженности – 71601,8 

т.р., средства бюджета 

Московской области за 

счет поступивших из 

города Москвы, в том 

числе проектно-

изыскательские работы 

2020-2027 Всего, 

в том числе: 

164 574,42 96 334,23 96 334,23 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

жилищно-

коммунально

го хозяйства 

Администрац

ии 

городского 

округа Чехов 

Количество 

созданных и 

восстановленн

ых объектов 

инженерной 

инфраструктур

ы на 

территории 

военных 

городков МО 

Средства бюджета 

Московской 

области 

156 345,50 91 517,48 91 517,48 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

8 228,92 

 

4 816,75 4 816,75 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

2. 

Основное мероприятие 05  

Мониторинг разработки и 

утверждения схем 

водоснабжения и 

водоотведения, 

теплоснабжения, а также 

программ комплексного 

развития систем 

коммунальной 

инфраструктуры 

городских округов 

2020-2027 

годы 

Всего, 

в том числе: 

700,00 16 121,66 3 460,00 3 806,00 4 186,00 4 604,60 5 065,06 Управление 

жилищно-

коммунально

го хозяйства 

Администрац

ии 

городского 

округа Чехов 

 Количество 

созданных и 

восстановленн

ых объектов 

коммунальной 

инфраструктур

ы (котельные, 

ЦТП, сети) 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

700,00 16 121,66 3 460,00 3 806,00 4 186,00 4 604,60 5 065,06 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. Мероприятие 05.01. 2020-2027 Всего, в том 700,00 16 121,66 3 460,00 3 806,00 4 186,00 4 604,60 5 065,06 Управление Доля 



 

38 
 

Утверждение схем 

теплоснабжения 

городских округов 

(актуализированных схем 

теплоснабжения 

городских округов) 

годы числе: жилищно-

коммунально

го хозяйства 

Администрац

ии 

городского 

округа Чехов 

актуализирова

нных схем 

тепло-, 

водоснабжени

я и 

водоотведения

, программ 

комплексного 

развития 

коммунальной 

инфраструктур

ы 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

700,00 16 121,66 3 460,00 3 806,00 4 186,00 4 604,60 5 065,06 

3 Создание экономических 

условий для повышения 

эффективности работы 

организаций жилищно-

коммунального хозяйства 

2020-2027 Всего, 

в том числе: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

жилищно-

коммунально

го хозяйства 

Администрац

ии 

городского 

округа Чехов 

Погашение 

просроченной 

задолженности 

перед 

поставщиками 

топливно-

энергетически

х ресурсов с 

целью 

повышения 

эффективност

и работы 

предприятий, 

оказывающих 

услуги в сфере 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по подпрограмме Итого: 257 667,90 128 952,86 111 291,20 3 806,00 4 186,00 4 604,60 5 065,06   

Средства 

Федерального 

бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

244 332,72 102 697,20 102 697,20 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

13 335,18 26 255,66 8 594,00 3 806,00 4 186,00 4 604,60 5 065,06 



 

39 
 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

»; 
 

9.3. Адресный перечень объектов строительства (реконструкции) 

муниципальной собственности городского округа Чехов, 

финансирование которых 

предусмотрено мероприятием 1.2. Капитальные вложения в объекты инженерной инфраструктуры на территории военных городков подпрограммы «Создание условий 

для обеспечения качественными коммунальными услугами» 

 

N 

п/п 

Направле

ние 

инвестир

ования, 

наименов

ание 

объекта, 

адрес 

объекта, 

сведения 

о 

государст

венной 

регистрац

ии права 

собствен

ности 

Годы 

проектиро

вания/стро

ительства/

реконстру

кции 

объектов 

государств

енной 

собственн

ости 

Мощность/

прирост 

мощности 

объекта 

(кв. метр, 

погонный 

метр, 

место, 

койко-

место и 

т.д.) 

Предел

ьная 

стоимо

сть 

объект

а (тыс. 

руб.) 

Профина

нсирован

о на 

01.01.23 

(тыс. 

руб.) 

Источник

и 

финансир

ования 

Финансирование (тыс. руб.) Остаток 

сметной 

стоимости до 

ввода в 

эксплуатацию 

(тыс. руб.) 

Наименование 

главного 

распорядителя 

средств 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

всего 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Объект 1 

Реконстр

укция 

котельно

й №6 по 

адресу: 

пос. 

Чернецко

е, г. 

Чехов-7, 

ул. 

Победы, 

военный 

2019-2027 

годы 

Мощность 

15 

Гкал/час 

185 00

0,00 

93 107,48 Итого: 6 344,97 6 344,97 0,00 0,00 0,00 0,00 6 344,97 Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

городского 

округа Чехов  

Средства 

бюджета 

Московск

ой 

области 

6 027,72 6 027,72 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городског

о округа 

317,25 317,25 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

40 
 

городок 

№18 (в 

том числе 

ПИР) 

Чехов 

2. Объект 2 

Реконстр

укция 

тепловых 

сетей по 

адресу: 

пос. 

Чернецко

е, г. 

Чехов-7, 

ул. 

Победы, 

военный 

городок 

№18 (в 

том числе 

ПИР), в 

том числе 

погашени

е 

кредитор

ской 

задолжен

ности – 

29646,71 

т.р., 

средства 

бюджета 

Московск

ой 

области 

за счет 

средств 

поступив

ших из 

города 

Москвы 

2019-2027 

годы 

D-2968м 39 431,

32 

13 936,05 Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

городского 

округа Чехов  

Средства 

бюджета 

Московск

ой 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городског

о округа 

Чехов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Объект 3 

Реконстр

2019-2023 

годы 

Произв

одител

333 48

3,48 

296 222,1

4 

Итого: 96 334,23 96 334,23 0,00 0,00 0,00 0,00 96 334,23 Управление 

жилищно-



 

41 
 

укция 

очистных 

сооружен

ий 

канализа

ции по 

адресу: 

пос. 

Чернецко

е, г. 

Чехов-7, 

ул. 

Победы, 

военный 

городок 

№18, в 

том числе 

погашени

е 

кредитор

ской 

задолжен

ности – 

71601,8 

т.р., 

средства 

бюджета 

Московск

ой 

области 

за счет 

поступив

ших из 

города 

Москвы, 

в том 

числе 

проектно-

изыскате

льские 

работы 

ьность 

2000 

м3/сут 

Средства 

бюджета 

Московск

ой 

области 

91 517,48 91 517,48 0,00 0,00 0,00 0,00 коммунального 

хозяйства 

Администрации 

городского 

округа Чехов  

Средства 

бюджета 

городског

о округа 

Чехов 

4 816,75 4 816,75 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего по мероприятию: Всего: 102 679,20 102 679,20 0,00 0,00 0,00 0,00 102 679,20    



 

42 
 

Средства 

федераль

ного 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московс

кой 

области 

97 545,20 97 545,20 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городско

го округа 

Чехов 

5 134,00 5 134,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюдж

етные 

источник

и 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

9.  Паспорт Подпрограммы 4 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»  
Заказчик подпрограммы Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Чехов  

Источники финансирования подпрограммы по 

годам реализации и главным распорядителям 

бюджетных средств, в том числе по годам: 

 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. руб.) 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год Итого 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

городского 

округа Чехов  

Всего, 

в том числе: 

1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 5 000,00 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 5 000,00 



 

43 
 

Чехов 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

10.1. Характеристика проблем, решаемых посредством мероприятий 

  В настоящее время Московская область является энергодефицитным регионом, решение вопросов повышения 

энергоэффективности региональной экономики имеет приоритетное значение. Задача энергосбережения особенно 

актуальна в бюджетной сфере и жилищно-коммунальном хозяйстве. Именно в этих сферах расходуется до 40-60 

процентов средств муниципального бюджета. Деятельность жилищно-коммунального хозяйства сопровождается 

большими потерями энергетических ресурсов при их производстве, передаче и потреблении.  

  Реализация основных мероприятий осуществляется в рамках исполнения требований Федерального закона от 

23.11.2009 №261-ФЗ в части установки приборов учета расхода энергетических ресурсов в жилищном фонде и 

бюджетной сферы Московской области, а также обеспечения ежегодного снижения объема потребления энергетических 

ресурсов государственными учреждениями Московской области. 

  Для решения существующих проблем в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

городского округа Чехов предусмотрена реализация следующих основных мероприятий:      

Основное мероприятие 01 – повышение энергетической эффективности муниципальных учреждений Московской 

области.  

Запланированы следующие работы – установка, замена, поверка счетчиков и модернизация освещения в 

учреждениях социальной сферы и в учреждениях образования, замена светильников внутреннего освещения на 

светодиодные в учреждениях социальной сферы и в учреждениях образования, модернизация теплового узла и 

реконструкция системы ГВС МАУ ДС Олимпийский (ДС Витязь), работы по замене металлогалогеновой осветительной 

установки ледовой арены МАУ ДС олимпийский на светодиодную (ДС Витязь), замена светильников на хоккейной 

площадке стадиона Труд (СК Универсальный). Реализация мероприятий достигается за счет средств бюджета 

городского округа Чехов.  

Основное мероприятие 02 – Организация учета энергоресурсов в жилищном фонде. 

Запланированы следующие работы – установка приборов учета потребления энергетических ресурсов (ГВС, ХВС, 

электроэнергия) в жилых помещениях, находящихся в муниципальном жилищном фонде, установка приборов учета 

потребления энергетических ресурсов (газ), замена газовых плит, котлов, газовых горелок в жилых помещениях, 



 

44 
 

находящихся в муниципальном жилищном фонде, установка и эксплуатация общедомовых узлов учета энергоресурсов 

поставляемых в многоквартирные дома города Чехов. Реализация мероприятий достигается за счет средств бюджета 

городского округа Чехов.  

Основное мероприятие 03 – повышение энергетической эффективности многоквартирных домов. 

Запланированы следующие работы – организация работы с УК по подаче заявлений в ГУ МО «Государственная 

жилищная инспекция Московской области». 

В рамках данных мероприятий реализуется обязательный учет используемых энергетических ресурсов, ежегодное 

снижение объема потребляемых энергетических ресурсов, соблюдение требований энергетической эффективности 

зданий, строений, сооружений, координация мероприятий по энергосбережению повышению энергетической 

эффективности и контроль за их проведением организациями государственной власти Московской области и 

организациями с участием Московской области. Реализация мероприятий достигается за счет средств бюджета 

городского округа Чехов.  
 

 

10.2. Перечень мероприятий Подпрограммы 4 
N п/п Мероприятие 

подпрограммы 

Сроки 

исполнени

я 

мероприят

ия 

Источники 

финансирования 

Объем 

финансирован

ия 

мероприятия 

в году, 

предшествую

щему году 

начала 

реализации 

подпрограмм

ы (тыс. руб.) 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственны

й за 

выполнение 

мероприятия 

подпрограмм

ы 

Результаты выполнения 

мероприятия 

подпрограммы 
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Основное 

мероприятие 01. 

Повышение 

энергетической 

эффективности 

муниципальных 

учреждений 

Московской области 

2023-2027 

годы 

Итого: 1 500,00 

 

2 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 Управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

Администрац

ии городского 

округа Чехов, 

Управление 

образования 

Доля зданий, строений, 

сооружений органов 

местного 

самоуправления и 

муниципальных 

учреждений, 

оснащенных приборами 

учета потребляемых 

энергетических 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

45 
 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

1 500,00 2 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 Администрац

ии городского 

округа Чехов  

 

ресурсов; 

Доля зданий, строений, 

сооружений 

муниципальной 

собственности, 

соответствующих 

нормальному уровню 

энергетической 

эффективности и выше 

(А, В, С, D) 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Установка, замена, 

поверка приборов 

учета энергетических 

ресурсов на объектах 

бюджетной сферы 

2023-2027 

годы 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

800,00 2 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 Управление 

образования 

Администрац

ии городского 

округа Чехов  

  

1.2. Замена светильников 

внутреннего 

освещения на 

светодиодные  

2023-2027 

годы 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

образования 

Администрац

ии городского 

округа Чехов 

  

2. Основное 

мероприятие 02. 

Организация учета 

энергоресурсов в 

жилищном фонде 

Московской области 

2023-2027 

годы 

Итого: 15 874,56 2 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 Управление 

ЖКХ 

Администрац

ии городского 

округа Чехов  

Бережливый учет – 

оснащенность 

многоквартирных 

домов приборами учета   

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

15 874,56 2 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. Мероприятие 02.01. 

Установка, замена, 

проверка 

общедомовых 

приборов учета 

энергетических 

ресурсов в 

многоквартирных 

домах 

 

2023-2027 

годы 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

15 874,56 2 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 Управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

Администрац

ии городского 

округа Чехов 

Бережливый учет – 

оснащенность 

многоквартирных 

домов приборами учета   



 

46 
 

3. Основное 

мероприятие 03. 

Повышение 

энергетической 

эффективности 

многоквартирных 

домов 

2023-2027 

годы 

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

Администрац

ии городского 

округа Чехов 

Доля многоквартирных 

домов с присвоенными 

классами 

энергоэффективности Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1. Организация работы с 

УК по подаче 

заявлений в ГУ МО « 

Государственная 

жилищная инспекция 

Московской области» 

2020-2024 

годы 

Не денежное 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

Администрац

ии городского 

округа Чехов 

Доля многоквартирных 

домов с присвоенными 

классами 

энергоэффективности 

Итого по подпрограмме Итого: 17 374,56 5 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00   

Средства 

Федерального 

бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

17 374,56 5 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 



 

47 
 

11. Паспорт Подпрограммы 6 «Развитие газификации»  

Заказчик подпрограммы Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Чехов  

Источники 

финансирования 

подпрограммы по годам 

реализации и главным 

распорядителям 

бюджетных средств, в том 

числе по годам: 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

Источник финансирования Расходы (тыс. руб.) 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год Итого 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

городского округа 

Чехов  

Всего, 

в том числе: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   

 

 

11.1. Характеристика проблем, решаемых посредством мероприятий 
  Реализация Подпрограммы VI позволит повысить уровень газификации населенных пунктов городского округа 

Чехов.   

  В рамках реализации Подпрограммы «Развитие газификации» запланирована реализация следующих 

мероприятий: 

Основное мероприятие 01 – Строительство газопроводов в населенных пунктах. 

Запланированы следующие работы – проведение технического диагностирования подземных стальных газопроводов 

высокого и низкого давления в целях завершения работ по газификации д. Скурыгино.  

Выполнение основных мероприятий направлено на обеспечение надежного газоснабжения потребителей городского 

округа Чехов. Реализация мероприятия достигается за счет бюджета городского округа Чехов.   

  



 

48 
 

11.2. Перечень мероприятий Подпрограммы 6  
N 

п/п 

Мероприятие 

подпрограммы 

Сроки 

исполнения 

мероприятия 

Источники 

финансирования 

Объем 

финансирования 

мероприятия в 

году, 

предшествующему 

году начала 

реализации 

подпрограммы 

(тыс. руб.) 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 

за выполнение 

мероприятия 

подпрограммы 

Результаты 

выполнения 

мероприятия 

подпрограммы 

2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12   13 

1. Основное мероприятие 01. 

Строительство 

газопроводов в 

населенных пунктах 

2023-2027 

годы 

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

городского 

округа Чехов 

Газификация 

населенных 

пунктов го 

Чехов  

Средства 

Федерального 

бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Организация в границах 

городского округа 

газоснабжения населения 

2020-2021 

годы 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

городского 

округа Чехов 

Газификация 

населенных 

пунктов го 

Чехов  

Итого по подпрограмме Итого: 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Средства 

Федерального 

бюджета  

0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

49 
 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 


